



万州统计月报

2023.12

联系电话：(023) 58225921 58229216

目 录

| | |
|----------------------------|----|
| 一、经济简析····· | 1 |
| 二、统计数据····· | 5 |
| (一) 一季度全国、全市及全区主要指标情况····· | 5 |
| (二) 国民经济核算····· | 6 |
| (三) 农业····· | 7 |
| (四) 工业····· | 8 |
| (五) 能源消费····· | 10 |
| (六) 交通运输····· | 11 |
| (七) 固定资产投资····· | 12 |
| (八) 房地产市场····· | 13 |
| (九) 国内贸易····· | 14 |
| (十) 服务业····· | 17 |
| (十一) 财政····· | 18 |
| (十二) 金融····· | 19 |
| (十三) 人民生活、物价····· | 20 |
| (十四) 社会保障、就业、旅游····· | 21 |

重庆市万州区2023年经济运行简况

2023年，全区地区生产总值同比增长6.9%。分产业看，第一产业增加值同比增长4.8%；第二产业增加值同比增长13.1%；第三产业增加值同比增长4.0%。

一、工业

2023年，全区规模以上工业完成总产值632.37亿元，同比增长23.6%。其中，经开区完成产值547.03亿元，同比增长26.7%。分三大门类看，采矿业完成产值7.69亿元，同比增长2.8%；制造业完成产值527.19亿元，同比增长27.2%；电力、热力、燃气及水生产和供应业完成产值97.49亿元，同比增长8.8%。

2023年，全区规模以上高技术制造业完成产值22.70亿元，同比增长7.7%；规模以上农产品加工业完成产值36.30亿元，同比增长1.3%。

二、固定资产投资

2023年，全区固定资产投资额同比增长11.6%。其中，基础设施建设投资同比下降1.9%；民间投资同比增长0.2%。

从投资类别看，建设与改造投资同比增长18.0%；房地产开发投资同比下降13.9%。

从三大产业看，第一产业投资同比增长86.2%；第二产业投资同比增长15.6%；第三产业投资同比增长8.2%。

三、消费品市场

2023年，全区实现社会消费品零售总额470.60亿元，同比增长7.4%。其中，限上单位社会消费品零售额123.76亿元，同比增长4.9%。

从贸易销售情况看，全区批发业商品销售额1795.67亿元，同比增长15.9%；零售业商品销售额200.24亿元，同比增长6.6%；住宿业营业额20.28亿元，同比增长14.8%；餐饮业营业额60.51亿元，同比增长16.9%。

四、财政

2023年，全区一般公共预算收入78.33亿元，同比增长9.5%。其中，税收收入44.62亿元，同比增长17.2%；非税收入33.71亿元，同比增长0.7%。

2023年，全区一般公共预算支出165.96亿元，同比

经济简析

增长9.1%。其中，一般公共服务支出12.65亿元，同比下降1.4%；教育支出28.05亿元，同比增长0.7%；社保和就业支出24.35亿元，同比增长12.4%；卫生和健康支出13.67亿元，同比下降0.4%。

五、金融

12月末，全区金融机构本外币存款余额1918.52亿元，同比增长9.7%，其中，人民币存款余额1917.30亿元，同比增长9.7%。本外币贷款余额971.24亿元，同比增长4.3%，其中，人民币贷款余额963.38亿元，同比增长3.5%。

六、房地产

2023年，全区商品房施工面积502.33万平方米，同比下降20.0%；商品房新开工面积43.80万平方米，同比下降46.3%；商品房销售面积89.25万平方米，同比下降4.0%。

七、居民收入、就业、物价

2023年，全区全体居民人均可支配收入42793元，同比增长5.1%。其中，城镇居民人均可支配收入51548元，同比增长4.3%；农村居民人均可支配收入22364元，

经济简析

同比增长7.8%。

2023年，全区居民消费价格同比下降0.3%。分类别看，八大类商品和服务价格呈现“四涨三降一平”态势。其中，衣着、教育文化和娱乐、医疗保健、其他用品和服务分别同比上涨2.3%、0.4%、0.1%和2.0%；食品烟酒、生活用品及服务、交通和通信分别同比下降1.6%、1.1%和0.5%；居住持平。

2023年，城镇新增就业人员2.79万人。

全国、全市及全区主要指标情况

| 指标名称 | 全国 | 全市 | 全区 |
|---------------------|-------|-------|-------|
| GDP增速(%) | 5.2 | 6.1 | 6.9 |
| 第一产业 | 4.1 | 4.6 | 4.8 |
| 第二产业 | 4.7 | 6.5 | 13.1 |
| 第三产业 | 5.8 | 5.9 | 4.0 |
| 规上工业增加值增速 | 4.6 | 6.6 | 23.6 |
| 固定资产投资增速 | 3.0 | 4.3 | 11.6 |
| #基础设施 | 5.9 | 7.0 | -1.9 |
| #民间投资 | -0.4 | -1.9 | 0.2 |
| #工业投资 | 9.0 | 13.3 | 15.6 |
| #房地产开发 | -9.6 | -13.2 | -13.9 |
| 社会消费品零售总额增速 | 7.2 | 8.6 | 7.4 |
| 商品房销售面积增速 | -8.5 | -13.8 | -4.0 |
| 一般公共预算收入增速 | - | 16.0 | 9.5 |
| #税收收入 | - | 16.1 | 17.2 |
| 金融机构本外币存款余额增速 | 9.6 | 8.0 | 9.7 |
| 金融机构本外币贷款余额增速 | 10.1 | 9.8 | 4.3 |
| 全体居民人均可支配收入增速 | 6.3 | 5.4 | 5.1 |
| 城镇常住居民人均可支配收入增速 | 5.1 | 4.2 | 4.3 |
| 农村常住居民人均可支配收入增速 | 7.7 | 7.8 | 7.8 |
| 居民消费价格指数(上年同期=100) | 100.2 | 99.7 | 99.7 |
| 工业生产者出厂价格指数(上年=100) | 97.0 | 97.8 | - |
| 工业生产者购进价格指数(上年=100) | 96.4 | 97.0 | - |

国民经济核算

| 地区生产总值 | 同比±% |
|--------|------|
| 地区生产总值 | 6.9 |
| 第一产业 | 4.8 |
| 第二产业 | 13.1 |
| 第三产业 | 4.0 |

农 业

| 农林牧渔业 | 1-12月 | 同比±% |
|----------------|---------|-------|
| 总产值(万元) | 1759493 | 4.9 |
| 主要农产品产量 | | |
| 主要农产品产量 | 1-12月 | 同比±% |
| 粮食产量(万吨) | 49.97 | 2.0 |
| 蔬菜产量(万吨) | 136.45 | 4.1 |
| 水果产量(万吨) | 68.59 | 12.3 |
| 出栏生猪(万头) | 116.36 | 5.0 |
| 出栏牛(万头) | 1.70 | -2.7 |
| 出栏羊(万只) | 13.31 | -12.3 |
| 出栏家禽(万只) | 861.42 | 6.5 |
| 肉类总产量(万吨) | 10.92 | 4.9 |
| #猪肉 | 9.15 | 5.2 |

注: 1.水果产量包含园林水果和果用瓜产量, 肉类总产量及猪肉产量均为预计数;

2.粮食产量为夏粮产量。

工 业

| 规模以上工业 | 1-12月 | 同比±% |
|------------------|---------|-------|
| 规模以上工业总产值(万元) | 6323665 | 23.6 |
| #经开区 | 5470318 | 26.7 |
| #大中型企业 | 4147689 | 28.1 |
| #国有控股企业 | 2742562 | 18.0 |
| #高技术制造业 | 227026 | 7.7 |
| #数字制造业 | 247989 | 3.0倍 |
| #农产品加工业 | 363008 | 1.3 |
| #五大重点产业 | 6026154 | 24.6 |
| 先进材料 | 3004114 | 46.8 |
| 食品加工 | 312125 | -0.3 |
| 装备制造 | 1224370 | 13.6 |
| 医药化工 | 469847 | 0.2 |
| 新型能源 | 1015698 | 9.3 |
| 按三大门类分 | | |
| 采矿业 | 76863 | 2.8 |
| 制造业 | 5271882 | 27.2 |
| 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 974920 | 8.8 |
| 按轻重工业分 | | |
| 轻工业 | 919222 | 5.5 |
| 重工业 | 5404443 | 27.3 |
| 工业销售产值(万元) | 6198870 | 26.5 |
| #出口交货值 | 125601 | -16.6 |
| 产品销售率(%) | 98.0 | 2.3点 |

工业

| 规模以上工业企业经济效益 | 1-11月 | 同比 ± % |
|--------------|---------|--------|
| 企业个数 (个) | 193 | 1.6 |
| # 亏损企业 | 39 | 39.3 |
| 亏损企业亏损额 (万元) | 17000 | -10.1 |
| 企业亏损面 (%) | 20.2 | 5.5点 |
| 营业收入 (万元) | 5726259 | 28.9 |
| # 大中型企业 | 3764163 | 36.4 |
| # 经开区 | 4964520 | 33.2 |
| 营业成本 (万元) | 4912200 | 28.5 |
| # 大中型企业 | 3189057 | 35.8 |
| # 经开区 | 4273447 | 32.3 |
| 利润总额 (万元) | 388226 | 28.4 |
| # 大中型企业 | 288345 | 24.1 |
| # 经开区 | 325758 | 30.1 |
| 研发费用 (万元) | 112918 | 104.4 |
| 应收账款 (万元) | 1086278 | 44.6 |
| 产成品 (万元) | 186567 | -16.0 |

能源消费

| 全社会能源消费 | 1-12月 | 同比 ± % |
|---------------|-------|--------|
| 全社会用电量 (亿度) | 45.68 | 5.6 |
| # 工业 | 26.02 | 15.1 |
| 商业 | 8.10 | 0.8 |
| 居民 | 11.00 | -9.9 |
| 农业 | 0.56 | 36.2 |
| 天然气消费量 (万立方米) | 55506 | 35.7 |
| # 工业 | 37629 | 61.3 |
| 商业 | 2776 | 2.4 |
| 居民 | 10548 | 2.3 |
| CNG | 3456 | -0.5 |
| 其它 | 1097 | -0.3 |

注：全社会用电量及天然气消费量来源于区经信委，CNG指车用压缩天然气。

| 规模以上工业能源消费 | 1-12月 | 同比 ± % |
|---------------------|--------|--------|
| 规上工业综合能源消费量 (万吨标准煤) | 400.11 | 18.2 |
| # 经开区 | 394.81 | 18.8 |
| # 高耗能行业 | 376.04 | 19.8 |
| 其中：化学原料及化学制品制造业 | 65.43 | 29.4 |
| 非金属矿物制品业 | 19.21 | 1.2 |
| 有色金属冶炼及压延加工业 | 122.94 | 66.7 |
| 电力热力的生产和供应业 | 168.46 | -1.3 |

注：规上工业综合能源消费量不含产业单位数据。

交通运输

| 客货运输量 | 1-12月 | 同比 ± % |
|--------------|----------|--------|
| 货运量 (万吨) | 11665.56 | 9.5 |
| 公路 | 7457.00 | 15.4 |
| 水运 | 4208.50 | 0.4 |
| 民航 | 0.06 | -15.1 |
| 客运量 (万人次) | 1373.00 | 14.5 |
| 公路 | 1267.00 | 12.2 |
| 水运 | 13.79 | 41.3 |
| 民航 | 92.21 | 52.3 |
| 货物周转量 (万吨公里) | 5215784 | 1.4 |
| 公路 | 571988 | 10.8 |
| 水运 | 4643708 | 0.4 |
| 民航 | 88 | -12.3 |
| 旅客周转量 (万人公里) | 189295 | 32.1 |
| 公路 | 71260 | 11.7 |
| 水运 | 474 | 34.3 |
| 民航 | 117561 | 48.4 |
| 港口货物吞吐量 (万吨) | 3786 | 15.2 |

注：交通数据来源于区交通局。

固定资产投资

| 固定资产投资 | 1-12月 |
|------------|-------|
| 项目个数增速 (%) | 18.8 |
| #本年新开工 | -11.7 |
| 投资总额增速 (%) | 11.6 |
| #基础设施建设 | -1.9 |
| #民间投资 | 0.2 |
| 按投资类别分 | |
| 建设与改造投资 | 18.0 |
| 房地产开发投资 | -13.9 |
| 按主要行业部门分 | |
| #农林水投资 | 5.1 |
| 工业部门投资 | 15.6 |
| 交通邮电投资 | -2.6 |
| 文教卫生投资 | 116.5 |
| 按三次产业分 | |
| 第一产业 | 86.2 |
| 第二产业 | 15.6 |
| 第三产业 | 8.2 |

房地产市场

| 商品房建设与销售 | 1-12月 | 同比 ± % |
|--------------|--------|--------|
| 施工面积 (万平方米) | 502.33 | -20.0 |
| #住宅 | 321.24 | -19.2 |
| 商业营业用房 | 81.59 | -19.1 |
| 新开工面积 (万平方米) | 43.80 | -46.3 |
| #住宅 | 27.19 | -49.5 |
| 商业营业用房 | 5.82 | -14.1 |
| 竣工面积 (万平方米) | 66.57 | -55.1 |
| #住宅 | 34.45 | -62.2 |
| 商业营业用房 | 17.82 | -31.9 |
| 销售面积 (万平方米) | 89.25 | -4.0 |
| #住宅 | 47.89 | -12.6 |
| 商业营业用房 | 19.47 | 32.8 |

国内贸易

| 社会消费品零售 | 1-12月 | 同比 ± % |
|-----------------|---------|--------|
| 社会消费品零售总额 (万元) | 4705987 | 7.4 |
| #限上单位 | 1237591 | 4.9 |
| #通过公共网络实现的商品零售额 | 56060 | 48.2 |
| 城镇 | 1209787 | 4.6 |
| #城区 | 1167061 | 4.2 |
| 乡村 | 27804 | 15.4 |
| #餐饮收入 | 67131 | 13.8 |
| 法人企业 | 10083 | 28.8 |
| 个体户 | 57049 | 11.8 |
| #商品零售 | 1170460 | 4.4 |
| 法人企业 | 1099934 | 3.7 |
| 个体户 | 70526 | 15.7 |

注：限上贸易业含法人和个体户。

国内贸易

| 销售额和营业额 | 1-12月 | 同比±% |
|--------------|----------|-------|
| 批发业商品销售额(万元) | 17956691 | 15.9 |
| #限上单位 | 12596329 | 16.1 |
| #经开区 | 10588167 | 19.6 |
| #法人企业 | 12585017 | 16.1 |
| 个体户 | 11312 | -14.5 |
| 零售业商品销售额(万元) | 2002354 | 6.6 |
| #限上单位 | 1391646 | 5.6 |
| #经开区 | 94060 | 3.7 |
| #法人企业 | 1330189 | 5.2 |
| 个体户 | 61457 | 14.2 |
| 住宿业营业额(万元) | 202756 | 14.8 |
| #限上单位 | 25079 | 21.1 |
| 法人企业 | 20113 | 22.2 |
| 个体户 | 4966 | 16.6 |
| 餐饮业营业额(万元) | 605132 | 16.9 |
| #限上单位 | 68504 | 16.1 |
| 法人企业 | 5433 | 43.0 |
| 个体户 | 63071 | 14.3 |

注：限上贸易业含法人和个体户。

国内贸易

| 限额以上单位主要商品零售类值 | 1-12月 | 同比±% |
|----------------|--------|-------|
| 主要商品零售额(万元) | | |
| #粮油、食品类 | 158900 | 9.4 |
| 饮料类 | 18614 | 19.9 |
| 烟酒类 | 22976 | 13.8 |
| 服装、鞋帽、针纺织品类 | 7873 | 15.5 |
| 化妆品类 | 1419 | 3.0 |
| 金银珠宝类 | 2155 | -2.9 |
| 日用品类 | 19251 | 14.2 |
| 体育、娱乐用品类 | 529 | 17.8 |
| 家用电器和音像器材类 | 28238 | 3.4 |
| 中西药品类 | 24202 | -15.8 |
| 文化办公用品类 | 6754 | -17.2 |
| 家具类 | 3437 | 28.9 |
| 通讯器材类 | 7024 | 18.8 |
| 石油及制品类 | 300671 | 10.6 |
| 建筑及装潢材料类 | 17390 | -17.1 |
| 汽车类 | 525512 | 0.2 |
| #新能源汽车 | 57384 | 97.8 |

注：主要商品零售类值表不含新世纪重百等产业活动单位数据。

服务业

| 规模以上服务业 | 1-11月 | 同比 ± % |
|-----------------|--------|--------|
| 规上服务业营业收入 (万元) | 740675 | 12.5 |
| #交通运输、仓储邮政业 | 245836 | 1.7 |
| 信息传输、软件和信息技术服务业 | 12335 | 0.6 |
| 租赁和商务服务业 | 85423 | 11.7 |
| 科学研究和技术服务业 | 24034 | 2.0 |
| 居民服务、修理和其他服务业 | 8378 | 5.7 |
| 文化、体育和娱乐业 | 33872 | -13.5 |

注：信息传输、软件和信息技术服务业营业收入不含电信、移动、联通和铁塔四家单位数据。

财 政

| 财政收支 | 1-12月 | 同比 ± % |
|---------------|---------|--------|
| 一般公共预算收入 (万元) | 783331 | 9.5 |
| 税收收入 | 446209 | 17.2 |
| #增值税 | 215372 | 32.2 |
| 企业所得税 | 69932 | 15.4 |
| 个人所得税 | 24699 | 25.7 |
| 房产税 | 21298 | 10.4 |
| 非税收入 | 337122 | 0.7 |
| 一般公共预算支出 (万元) | 1659612 | 9.1 |
| #一般公共服务 | 126543 | -1.4 |
| 教育 | 280496 | 0.7 |
| 社保和就业 | 243467 | 12.4 |
| 卫生和健康 | 136745 | -0.4 |

注：财政数据来源于区财政局。

金融

| 金融机构存贷款 | 12月末 | 同比±% |
|-------------|---------|-------|
| 本外币存款余额(亿元) | 1918.52 | 9.7 |
| #人民币存款余额 | 1917.30 | 9.7 |
| #住户存款 | 1512.29 | 12.9 |
| 非金融企业存款 | 256.74 | 6.0 |
| 政府存款 | 147.80 | -10.5 |
| 非银行业金融机构存款 | 0.02 | -92.0 |
| 本外币贷款余额(亿元) | 971.24 | 4.3 |
| #人民币贷款余额 | 963.38 | 3.5 |
| #短期贷款 | 188.24 | 19.4 |
| 中长期贷款 | 684.79 | 1.6 |

注：金融数据来源于人民银行万州中心支行。

人民生活、物价

| 居民收入 | 1-4季度 | 同比±% |
|----------------|-----------------|------|
| 全体居民人均可支配收入(元) | 42793 | 5.1 |
| #城镇居民人均可支配收入 | 51548 | 4.3 |
| 农村居民人均可支配收入 | 22364 | 7.8 |
| 价格指数 | 1-12月(上年同期=100) | |
| 居民消费价格指数 | 99.7 | |
| #食品烟酒 | 98.4 | |
| 衣着 | 102.3 | |
| 居住 | 100.0 | |
| 生活用品及服务 | 98.9 | |
| 交通和通信 | 99.5 | |
| 教育文化和娱乐 | 100.4 | |
| 医疗保健 | 100.1 | |
| 其他用品和服务 | 102.0 | |

